

دوماهنامه دانشجویی حماسه

صاحب امتیاز: جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهراء (س)

سال نهم شماره ۴۲ / مهر و آبان ۱۴۰۲

مدیرمسئول و سردبیر: مهتا سادات طباطبایی

ناهید رضوانی نیا، بهاره خلجی، حدیثه سلیمانی

صفحه آرایی: مرضیه انبری

راه ارتباطی در پیام‌رسان ایتا: jadalzahraa

جنگ در فلسطین یا ایران؟!...

کشورهای غربی سال‌ها ادعای حقوق بشر کردند و برای حقوق بشر در نقاط مختلف دنیا جنگ به پا کردند و از آن به عنوان ابزاری برای از بین بردن برخی دولت‌ها و حکومت‌ها

نه تنها اعتراضی به جنایات اسرائیل نمی‌کنند بلکه امروز اسرائیل با حمایت و پشتیبانی غرب بر شدت جنایات خود افزوده است. شاید این سوالی باشد که ذهن اکثریت

بخاطر عدم رعایت حقوق بشر و آزادی بیان استفاده کردند. اما امروز اسرائیل نه تنها حقوق بشر را بلکه حقوق جنگ را نیز زیر پا گذاشته است. این در حالی است که کشورهای غربی



مقام زن در اسلام
«۵»

اسرائیل ذیل آمریکا
«۴»

تسخیر لانه جاسوسی
«۲»

شیرین و فرهاد
«۸»

کتاب خواهر
«۸»

ازدواج
«۶»

تسخیر لانه جاسوسی

نرجس رضوانی نیا 

با سقوط محمدرضا پهلوی پرونده سلطنت سلسله پهلوی در ایران بسته شد و حاکمیت شاهان مستبد در کشور بعد از گذشت ۲۵۰۰ سال به پایان رسید اما به ثمر رسیدن مبارزات مردم انقلابی در برابر استبداد به معنای پایان مشکلات نبود، زیرا اگر چه مهمترین مانع داخلی در برابر پیشرفت کشور از سر راه برداشته شده بود، ولی مانع بزرگ خارجی یعنی دخالت های استعمارگران پابرجا بود و کشورهایی مانند آمریکا و بریتانیا که از پیروزی انقلاب ایران لطمه دیده بودند به روشهای مختلف تلاش می کردند در برابر حرکت رو به جلوی انقلاب اسلامی مانع تراشی کنند. در چنین شرایطی و در حالی که عملکرد دولت موقت هم بر نگرانی های نیروهای اصیل انقلابی افزوده بود و گروه ها و احزاب مختلف سیاسی وابسته به چپ و راست هم هر یک به دنبال مصادره انقلاب به نفع خود و ترویج دیدگاه هایشان بودند، تسخیر لانه جاسوسی توسط دانشجویان پیرو خط امام به نقطه عطفی در تاریخ پرفراز و نشیب انقلاب اسلامی مبدل شد. تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران موجب پایان استیلای استعمار بر امور کشور شد. و تاثیرات فراوانی در عرصه های داخلی و خارجی بر جای نهاد.

۱۳ آبان یادآور حوادث مهمی از تاریخ کشور نهضت امام خمینی و انقلاب اسلامی است که هر یک نقشی بزرگ و سرنوشت ساز داشته اند ۱۳ آبان ۱۳۴۲، سالروز تبعید حضرت امام خمینی (ره) در پی اعلام مخالفت ایشان با قانون استعماری و آمریکایی کاپیتولاسیون و ۱۳ آبان ۱۳۵۷ سالروز شهادت جمع زیادی از

دانش آموزان و دانشجویان در مقابل دانشگاه تهران در زمان اوج نهضت اسلامی ملت ایران و سرانجام ۱۳ آبان ۱۳۵۸ تسخیر لانه جاسوسی آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام است. در این میان واقعه اخیر با توجه به ابعاد و پیامدها و همچنین گستره ملی و بین المللی آن از اهمیت و جایگاه ویژه ای در تاریخ انقلاب اسلامی برخوردار است به طوری که با گذشت بیش از چند دهه پیامدها و آثارش همچنان در صحنه سیاست داخلی و خارجی کشور اثر گذار و بحث انگیز است. این واقعه به دلیل اهمیت و بازتاب های فراوان داخلی و خارجی، فعالان سیاسی و احزاب و گروه های مختلف را در سراسر کشور مجبور به موضع گیری شفاف کرد.

این اقدام متهورانه یکی از منحصر به فردترین حرکتها در تاریخ انقلابهای اصیل و مردمی جهان بود که از یک طرف شوکت و افسون قدرت امپریالیسم آمریکا را در هم شکست و اوج خفت و زبونی این اهریمن جنایتکار را به رخ جهانیان کشانید و از سوی دیگر، فریاد مظلومیت و آزادگی مسلمانان ایران را در پهنه گیتی طنین انداز کرد. با توجه به ابعاد گسترده این حادثه عظیم باید آن را در جغرافیای زمانی و مکانی خودش کاملاً مورد توجه قرار داد و به واکاوی علل و پیامدهای آن به پرداخت.

علل تسخیر لانه جاسوسی

علت ها فراوانی بر تسخیر لانه جاسوسی بر شمرده اند که برخ از آنها عبارت اند از :

● ۱- تبدیل سفارت تخریب شده به مرکز جاسوسی: آمریکا که تمام تلاش خود را در حمایت از رژیم شاه و جلوگیری از پیروزی انقلاب اسلامی به کار بسته بود با پیروزی انقلاب اسلامی سفارت خود را به عنوان پایگاهی برای طراحی و اجرای توطئه علیه انقلاب تبدیل نمود، تا بتواند آن بخش از اقداماتش را که می توانست در پوشش دیپلماتیک برای شکست یا به انحراف کشاندن نظام نوپای اسلامی انجام دهد.

● ۲- تلاش سفارت تخریب شده برای جذب دولت مردان:

سفارت آمریکا مسئول انحراف افکار عمومی از خطرات شیطان بزرگ در ایران بود به همین دلیل مسئولین سفارت آمریکا در پی آن بودند تا با برقراری ارتباط با مسئولین دولت موقت راه رسیدن به اهدافشان را تسهیل کنند. به این موضوع در کتاب خاطرات کارتر اشاره شده است:

«مهدی بازرگان... و اعضای کابینه اش که بیشتر آنها تحصیل کرده غرب بودند با ما همکاری داشتند. آنها از سفارت ما حفاظت میکردند و از ژنرال فیلیپ گاست مراقبت به عمل می آوردند تا بدون خطر رفت و آمد کند و حتی برای ما پیامهای دوستانه میفرستادند. بازرگان به طور علنی اعلام کرد که مایل است با آمریکا روابط حسنه ای داشته باشد اما افراطیون طرفدار آیت اله خمینی برای او به صورت مشکلی در آمده بودند»

اسناد لانه جاسوسی نیز نشان میدهد که ایالات متحده چگونه برای خارج کردن امام



از صحنه سیاسی کشور در صدد جذب افراد موثر و مهم دولت موقت از جمله بنی صدر و امیر انتظام بر آمده بود، مثلا در مورد جذب بنی صدر در ظاهر به عنوان مشاور اقتصادی یک شرکت آمریکایی با حقوق ماهانه ۱۰۰۰ دلار به دعوت همکاری میشد اما در واقع رابط سازمان سیا تلاش میکرد تا وی را به استخدام این سازمان در آورد.

● ۳- حمایت از مواضع رهبری انقلاب :

امام خمینی در ۷ آبان ۱۳۵۷ به قراردادهای استعماری بین ایران و آمریکا شدیداً اعتراض کرد اما در مقابل دولت موقت هیچ توجهی به این اعتراض‌ها نشان نمی‌داد و در پی بهبود روابط با ایالات متحده بود و در موضع‌گیری‌های رسمی و غیر رسمی بیشترین واگه خود را از شوروی ابراز میداشت. حرکت‌های سازش کارانه دولت موقت تا به آنجا پیش رفت که بدون اطلاع امام در روز ۱۱ آبان ۱۳۵۸ در جشن انقلاب الجزایر مهدی بازرگان با برژینسکی مشاور امنیت ملی کاخ سفید دیدار کرد و به مدت یک ساعت و نیم با او به مذاکره نشست برژینسکی بر خلاف سایر وس و نس وزیر خارجه که در برخورد با جمهوری اسلامی قائل به راهبردهای دیپلماتیک و گفتگو و مذاکره سیاسی بود از طرفداران جدی سرکوب و مداخله نظامی علیه انقلاب و یکی از طراحان اصلی کودتای ۲۱ بهمن ۱۳۵۷ برای پیشگیری از انقلاب بود. او برای پذیرش شاه در آمریکا تلاش فراوانی به عمل آورد اما اعضای دولت موقت دوستانه به پیشواز برژینسکی رفتند و با او به گپ زدن مشغول شدند.

● ۴- پناه دادن به شاه مخلوع ایران:

محمدرضا پهلوی که پس از فرار از ایران در کشورهای مختلفی آواره شده بود و ملت ایران خواستار بازگشت و محاکمه وی بودند با مساعدت مقامات آمریکایی به یکباره سر از آن کشور در آورد.

در حقیقت دولت آمریکا و مسئولین آن به خاطر بذل و بخشش‌های شاه خود را مدیون او می‌دانستند. هزینه‌های زیادی از سوی شاه به برخی جناح‌های سیاسی آمریکا برای مبارزات انتخاباتی پرداخت میشد از سوی دیگر رژیم آمریکا از آن بیم داشت که عدم پذیرش شاه موجب هراس و نگرانی حکام وابسته اش در منطقه شود به همین دلیل شاه به بهانه‌ها معامله در آمریکا رحل اقامت افکند.

پذیرش شاه از سوی آمریکا خشم ملت و امام را صد چندان کرد. امام که از دولت موقت قطع

امید کرده بود در ۹ آبان ۱۳۵۸ طی سخنانی فرمودند: ای جوان‌هایی که در مقابل توپ و تانک رفتید ای خواهرهایی که جوانان خود را از دست داده‌اید... حفظ کنید خودتان را نهضت خودتان را حفظ کنید ننشینید دیگران برای شما کار کنند اینها برای شما کاری نمی‌کنند. همچنین حضرت امام طی پیامی در ۱۲ آبان ۱۳۵۸ در اعتراض به پذیرش شاه از سوی رژیم آمریکا اعلام کردند دانشگاهیان دانش آموزان و طلاب علوم دینی با قدرت تمام مبارزه خود را علیه آمریکا گسترش دهند.

روند تسخیر

نمایندگان دانشجویان پیرو خط امام چهار دانشگاه امیر کبیر تهران شهید بهشتی و صنعتی شریف با تشکیل جلسه‌ای به برنامه ریزی برای تصرف سفارت آمریکا پرداختند و سرانجام یکشنبه تاریخ ۱۳ آبان ۱۳۵۸ در تاریخ انقلاب به روزی بزرگ و فراموش نشدنی تبدیل شد. ساعت ۱۰ و ۳۰ دقیقه صبح گروهی از دانشجویان که از یک چهار راه قبل از سفارت آمریکا شروع به حرکت کرده بودند و با شعار در خیابان آیت اله طالقانی به سوی دانشگاه (تهران) در حرکت بودند. هنگامی که جلوی در اصلی سفارت آمریکا رسیدند، مسیر خود را تغییر دادند و پس از گشودن زنجیرهای این در به داخل سفارت رفتند در همان زمان گروهی از دانشجویان نیز از دیوار خود را به داخل سفارت رساندند و پیشروی به سوی ساختمان‌های داخلی سفارت را آغاز کردند.

از همان لحظه‌های اول تصرف سفارت، آمریکا گروه‌های مختلف مردم در مقابل در سفارت اجتماع کردند و به دادن شعارهای ضد آمریکایی پرداختند. دانشجویان در سه بیانیه‌ای که تا ساعت ۱۸ همان روز از طریق بلندگو پخش شد اعلام کردند که ساختمان اصلی سفارت تا ساعت ۱۵ به تصرف کامل در آمد هر چند تصرف ساختمان با مقاومت سه ساعته و همراه با پرتاب گاز اشک‌آور از جانب تفنگداران آمریکایی همراه بود، هیچ‌گونه آسیبی به طرفین وارد نیامد. از ساعت ۱۶ آزاد کردن گروهی از ایرانیانی که به عنوان ارباب رجوع یا کارمند در داخل سفارت بودند آغاز شد و آمریکاییان با چشم بسته به محل دیگری منتقل شدند؛ پیش از آنکه دانشجویان به در اصلی سفارت برسند، دیپلمات‌های آمریکایی، مقداری از اسناد را در دستگاه‌های مخصوص

خردکن ریختند و از بین بردند و مقدار زیادی از اسناد را نیز سوزاندند به خصوص نوارهای میکروفیلیم و حافظه‌های کامپیوتری را نابود کردند.

در جریان اشغال سفارت آمریکا ۷۲ آمریکایی به عنوان گروگان به دست دانشجویان افتادند. سه تن از دیپلمات‌های آمریکایی آن روز برای مذاکره با وزیر خارجه به وزارت امور خارجه رفته بودند. آنان پس از تصرف سفارت تا شب به امید حل شدن موضوع همان جا ماندند ولی بعد از آن در اختیار دانشجویان قرار گرفتند.

پس از تسخیر سفارت دانشجویان که خود را دانشجویان مسلمان پیرو خط امام می‌نامیدند با صدور بیانیه‌هایی به تشریح علل، انگیزه‌ها و چگونگی انجام این اقدام انقلابی پرداختند. در یکی از اولین بیانیه‌ها آمده است: «ما دانشجویان مسلمان پیرو خط امام از موضع قاطعانه امام در مقابل آمریکای جنایتکار به منظور اعتراض به دسیسه‌های امپریالیستی و صهیونیستی سفارت جاسوسی آمریکا در تهران را به تصرف در آوردیم تا اعتراض خود را به گوش جهانیان برسانیم.»

تسخیر لانه جاسوسی و واکنش امام خمینی (ره)

امام خمینی (ره) به فاصله یک روز پس از تسخیر لانه جاسوسی با تأیید این عمل انقلابی، آمریکا را شیطان بزرگ نامیده و به سفارت آمریکا لقب لانه جاسوسی می‌دهند.

تأیید این اقدام توسط امام خمینی (ره)، گروه‌ها و شخصیت‌های سیاسی را هم مجبور به همراهی ظاهری یا حداقل سکوت میکند امام خمینی (ره) در این زمینه می‌فرماید: امروز خیانت‌های زیر زمینی و توطئه‌های زیر زمینی ... در همین سفارت خانه‌ها دارد درست میشود که مهمس و عمده اش مال شیطان بزرگ است که آمریکا باشد و نمی‌شود ... آنها توطئه ... بکنند یک وقت ما بفهمیم که از بین رفت یک مملکتی ... و شاه خزائن ما را برده است و در بانکها مقادیر بسیار زیادی که ما حالا شاید بعضی از آنها را مطلع باشیم در بانکها سپرده است و همه آنها مال ملت است. تا این (پولها) را نگرداند و اگر این (شاه) را برگردانند ما طور دیگری با آنها آمریکایی‌ها رفتار می‌کنیم. اینها خیال نکنند که همین طور نشستیم گوش میکنیم که اینها هر غلطی می‌خواهند بکنند.



فاطمه دهقان

اسرائیل ذیل آمریکا

حریته سلیمانی

با نگاهی به تاریخ و طرح هایی که کشورهای غربی و به طور اخص آمریکا، این شیطان بزرگ برای جهان اسلام داشت در خواهیم یافت اسرائیل به نمایندگی از آمریکا با اسلام می‌جنگد و این استعمار گران بزرگ، رژیم صهیونیستی را برای نابودی و مقابله با اصل اسلام و کشورهای اسلامی ایجاد کرده اند.

از جمله اقدامات ناقض قواعد دیوان کیفری بین المللی (ICC) اسرائیل میتوان به استفاده از تسلیحات ممنوعه ی بین المللی (مانند گاز فسفر) و حمله به مراکز درمانی، آموزشی و فرهنگی که نشان از زیر پا گذاشتن قوانین و ضوابط کنوانسیون حقوق بشر است، اشاره کرد که تمام اینها توأم با حمایت آمریکا است. با حمایت همین کشور بود که از محاکمه مقامات نظامی اسرائیلی جلوگیری شد و قطعنامه ۲۴۲ شورای امنیت که خواستار آتش بس بین اعراب و اسرائیل شده بود، با حمایت آمریکا، انگلیس و فرانسه از اسرائیل درخواست عقب نشینی نکرد.

باید آگاه باشیم که جنگ، جنگ بین اسرائیل و فلسطین نیست بلکه جنگ استکبار جهانی با جهان اسلام است و با یاری خداوند متعال معادلات جهان در حال تغییر است، و آینده این جهان استکبار نخواهد بود...



«» را درگیر کرده باشد که چرا رژیم کودک کش اسرائیل با ایران وارد جنگ نمی‌شود؟ ایران و رژیم صهیونیستی مرز مشترکی ندارند که بتوانند به صورت نظامی علیه یک دیگر اقداماتی انجام دهند اما طی این سالها اسرائیلی ها تلاش های زیادی را انجام داده اند تا به هر شکلی پای ایران را به جنگ باز کنند .

از اهداف اصلی نتانیاهو یکی کشاندن آمریکا به جنگ با ایران است و دیگری بیرون کردن فلسطینی ها از باقی مانده سرزمین های اشغالی . آنها همیشه در توطئه‌هایی که علیه ایران رخ داده مشارکت داشته اند و در تمامی فتنه ها حامیان اصلی فتنه گران بوده اند و با فضا سازی های دروغین خود موجب ایجاد تنش های متعددی در ایران شده اند.

لذا نفرت دیرینه ای که ایران از رژیم صهیونیستی دارد علاوه بر جنایت‌های دلخراشی که به مسلمانان مظلوم فلسطین وارد می‌کنند، دخالت ها و توطئه‌هایی است که علیه ایران انجام می‌دهند. اما وعده خداوند حق و به زودی پیروزی از آن فلسطینیان است، زیرا که ایمان و عزم راسخ آنها توانسته تلاش‌های سالها جنایت دشمن را نابود کند.

مردم غیور ایران در دفاع از حرم آل الله و سوره اثبات کرده اند حاضرند در خارج از مرزها برای آزادی و حفاظت از کشورشان بجنگند اما اجازه ندهند جنگ به درون کشور کشیده شود .

«ادامه صفحه ۱»

مقام زن در اسلام

بهاره خلیج _ دانشجوی کارشناسی حقوق

زن در اسلام مقامی منحصر به فرد دارد، مقامی که مکاتب و اندیشه های نوین با وجود تلاش برای نیل به آن یا حتی مشابه آن، همچنان ناکام مانده اند. اسلام زن و مرد را مشابه و شبیه به هم نمی داند اما این تفاوت را نیز مانع برابری نمی داند. در اسلام در عصری تاریک ظهور کرد، در عصری که خلا فرهنگی و اعوجاج فکری بیداد می کرد؛ عصری که انسان ها خود را دست بسته تسلیم مسلخ جاهلیت کرده بودند اما کم کم نورش در بطن جامعه رخنه کرد و جهان را با وجود خود روشن نمود ...

بد نیست شرایط زنان قبل اسلام را با هم مرور کنیم. در قبایل هندوستان زنان مانند حیوانات به ارث برده می شدند. رومیان مانند اعراب قبل اسلام از ترس فقر و به دلیل اعتقادات خرافی دختران را زنده به گور می کردند. دختران آنان نقشی در انتخاب همسرانشان نداشتند و ارزش آن ها به خدمتگزاری به مرد و زائیدن پسر های بیشتر خلاصه میشد.

با ظهور اسلام نگرش به زن تحول پیدا کرد و زن به اوج کرامت و عزت نائل گردید. زن از نظر اسلام می تواند در تمام فعالیت های جامعه با حفظ حدود حضور داشته باشد. دیدگاه اسلام دیدگاهی واقع

گرایانه است، مرد و زن متفاوت انگاشته می شوند اما برابرند. در آیات متعددی از قرآن نیز به لزوم برابری میان زن و مرد و همینطور یکسان بودن خلقت آنان اشاره شده (نسا ۱ - زمر ۶ - اعراف ۱۸۹) و همینطور در آیات ۷ و ۸ سوره تکویر به نفی زنده به گور کردن دختران می پردازد. در بسیاری از آیات حقوق اجتماعی و اقتصادی

زن را مشخص می کند. (نسا ۹۷ و ۹۸ - اعراف ۱۸۹ - روم ۲۱) و در آیاتی نیز مقام مادری را تکریم می کند. (احقاف ۱۵)

می فرمایند زنان همتای مردانند و به خوبی به برابری اشاره می کنند و همینطور جمله معروف بهشت در زیر پای مادران است.

گاهی عده ای می گویند که زنان در اسلام در سیاست و امور سیاسی مشارکت نداشته اند و اسلام حتی این اجازه را به زنان نداده. در صورتیکه این سعد در طبقات الکبری نام هفتاد زن را احصا کرده که در بیعت ها حضور داشته و با پیامبر تعهد و پیمان بسته اند. با مطالعه جنگ های عصر نبوی به این نتیجه می رسیم که زنان پا به پای مردان در میدان های جنگ نقش آفرینی می کردند. از جمله خدمات غیر مستقیم آنها می توان به امداد رسانی، پرستاری از مجروحان و حتی دفاع های مستقیم اشاره کرد. برای مثال نسیبه وقتی در جنگ احد هنگامی که جان پیامبر را در خطر دید به یاری شان شتافت، این در حالی بود که بسیاری از مردان از میدان جنگ گریخته بودند.

یا حتی می توان به بذل و بخشش اموال شخصی در راه اسلام اشاره کرد که نمونه بارز آن حضرت خدیجه است که در ابتدای شکل گیری اسلام و در شرایط دشوار این عمل را انجام داد. همینطور در روایات سخن از بانویی بخشنده به میان آمده که خانه وسیع خود را که در نزدیکی مسجد قرار داشت به طور کامل به پیامبر واگذار کرده بود.

ارزش و مقامی که زن به اسلام داده است، کلیدی است برای دست یابی به بالاترین مقام های مادی و معنوی، کلیدی که غرب با اعطای آزادی های بی حد و حصر هم نتوانست به آن برسد ...



بعد از آیات و نصوص و ظواهر قرآنی، در روایات ائمه نیز از زن به نیکویی به میان آمده و سیره اهل بیت همواره در جهت تکریم جایگاه زن در قول و عمل بوده است که برای جلوگیری از اطاله کلام به چند مورد از سخنان پیامبر اکتفا می نماییم: ایشان می فرمایند، بهترین شما آن کسی است که با زنان بهترین باشد، یا آنجا که

ازدواج

جمعیت از بانوان گرام

با وجود این که بیشتر ازدواج‌ها با عشق و علاقه و موارد محبت طرفین صورت می‌گیرد اما در اکثر مشاهده می‌کنیم که زن و مرد با تمام تلاشی که در جهت انجام دقیق وظایف خود دارند، به مرور زمان عشق و علاقه‌ی بین‌شان کم‌رنگ و کم‌رنگ‌تر شده و گاهی به طور کامل محو می‌شود و همسران بدون هیچ‌گونه احساس و عاطفه‌ی نسبت به هم، به طور کامل جدای از هم به زندگی خود ادامه می‌دهند. به این نوع جدایی اصطلاحاتی مانند طلاق عاطفی، طلاق روحی و روانی طلاق خاموش یا زندگی زناشویی خاموش اطلاق می‌شود با همه‌ی سعی و تلاش همسران برای نرسیدن به مرحله‌ی جدایی بسیاری از ازدواج‌ها، منجر به طلاق رسمی شده و درصد بسیار بالاتری به طلاق عاطفی منتهی می‌شود.

خانواده به عنوان مهمترین نهاد موجود در جامعه همواره در طول تاریخ با آسیب‌های مختلفی مواجه بوده که مسئله طلاق بزرگترین معضل این نهاد اجتماعی محسوب می‌شود. قطع روابط بین انسان‌ها در همه اعصار وجود داشته است هرچا رابطه‌ی ای هست امکان قطع آن نیز وجود دارد.

طلاق از نظر لغوی، به معنای رها شدن می‌باشد و در اصطلاح زندگی امروزی عبارت است از خاتمه دادن به زندگی مشترک زوجین. در طلاق عاطفی زن و شوهر بدون این که به طور رسمی از هم جدا شوند عواطف خود را از هم دریغ کرده و روی از هم برمی‌تابند زیرا دیگر اعتماد و احساسی بینشان نمی‌ماند. زن و مرد با این که در یک خانه و زیر یک سقف زندگی می‌کنند، با هم غذا می‌خورند با هم کار می‌کنند با هم به مسافرت می‌روند ... اما دراصل دو انسان بیگانه و بی تفاوت و بی احساس نسبت به هم هستند و سر هر کدامشان به مسائل و امور زندگی خود گرم می‌شود.

آمار رسمی طلاق نشان دهنده میزان

ناکامی زوجین در زندگی زناشویی نیست این آمار شامل افرادی که از یکدیگر جدا زندگی می‌کنند اما به طور قانونی طلاق نگرفته اند نمی‌شود.

علاوه بر آن افراد زیادی وجود دارند که از زندگی مشترک خود راضی نیستند، اما به دلایل مختلف از هم جدا نمی‌شوند آنها نگران پیامدهای عاطفی، مالی، اجتماعی و فرهنگی طلاق هستند و ترجیح می‌دهند به خاطر فرزندانشان به زندگی مشترک ادامه دهند.

به این ترتیب آمار رسمی طلاق در جامعه درصد ناچیزی از تعداد خانواده‌هایی که در شرایط طلاق عاطفی به سر می‌برند را نشان می‌دهد. اما طلاق عاطفی به گونه‌ی دیگر در زندگی زوج به وجود می‌آید و موجب از هم پاشیدگی عاطفی خانواده می‌شود در این نوع خانواده‌ها زن و مرد در زیر یک سقف زندگی میکنند ولی هیچ رابطه احساسی میان آنها وجود ندارد.

در گذشته به دلیل سخت و زشت بودن طلاق، زوجها مجبور به ماندن در کنار یکدیگر بودند و نمی‌توانستند به آسانی از زندگی سخت خود بیرون بیایند، بنابراین تصمیم به دوری از یکدیگر، در روابط جنسی و عاطفی از هم می‌گرفتند. یا معمولاً در خیلی از موارد زنان نمی‌توانستند از حقوق خود دفاع کنند.

در جامعه صنعتی، به دلیل سختی شرایط و قراردادهای طلاق و نیز شرایط اقتصادی که هر کسی دست از طلاق ضربه آن را متحمل می‌شود. زوجها به ماندن در کنار یکدیگر در یک خانه، به دور از مهر و محبت و علاقه قلبی، ترجیحاً به دلیل منافع مالی دو طرفه و یا نشان دادن این موضوع به خانواده و دیگران که در کنار هم زندگی می‌کنند طلاق عاطفی را به جای طلاق توافقی انتخاب می‌کنند.

اصولاً تمامی پدیده‌هایی مربوط به حوزه

علوم انسانی است چندعاملی است. پدیده طلاق عاطفی نیز پدیده‌ای چند عاملی است بدینسان که هرگز یک عامل به تنهایی نمی‌تواند موجبات پیدایش آن را فراهم کند.

در عرف می‌گویند فلان خانواده فقط به خاطر فلان علت از هم پاشید در اصل این افراد جرعه‌ها را از عوامل باز نمی‌شناسد. هر طلاق عاطفی، از دیدگاه علی در نوع خود بی‌نظیر است، زیرا یک زن و شوهر با توجه به شخصیت خاص هر یک از آنان، خانواده منشأ

، نوع همسرگزینی، منش و خلق و خوی هر یک، رابطه خاص منحصر به فرد و بی‌نظیر را فراهم می‌آورد، که قطع این رابطه نیز با پیوند عوامل خاص و شبکه‌ی منحصر به فرد از عوامل صورت پذیر است. از این رو است که روش‌هایی چون مطالعه‌ی موردی، زندگی‌نامه‌ی فردی، مهمترین و دقیق‌ترین شیوه‌ها در راه شناسایی همه‌ی ابعاد و عوامل طلاق به حساب می‌آیند. طلاق عاطفی معلول عوامل متعدد و پیچیده‌ی حیاتی و روانی و اجتماعی است. که بعضاً از آن با ریشه‌های اجتماعی و فرهنگی و محیطی و برخی دیگر به صورت بنیادهای مشخص اعم از نارسایی‌های بیولوژیک و یا کمبود روانی جلوه‌گر می‌شود.

طلاق عاطفی، آسیبی فراگیر نه تنها در کشور ما بلکه در تمام دنیا می‌باشد. این مسئله علت‌های گوناگونی دارد. علت‌هایی مانند محدودیت‌های اجتماعی و فرهنگی مشکلات اقتصادی، ازدواج‌های تحمیلی، ترس و فرار از تنها ماندن چشم و چشمی با دوستان و فامیل در امر ازدواج خشونت و عصبانیت مادیات تجمل‌گرایی و تشریفات بیش از حد خودبزرگ بینی و تحقیر دیگری بقای نسل ترس از حرف‌های اطرافیان، دورویی پنهان‌کار و.....

دلایل ذکر شده، گاهی مانع جدایی رسمی همسران می‌شود بنابراین در شرایطی که زن



برای پیشگیری از چنین آسیبهای خانوادگی به کار بردن تدبیرهای زیر توصیه میگردد:

✓ باید بدانیم دوست داشتن و عشق آموختنی است. عشق بین زن و مرد مانند نهالی است که اگر از آن مراقبت به عمل نیاید خشک خواهد شد. پس به این مسئله اکتفا نکنید که یک بار ابراز علاقه برای همیشه کافی است. بیشتر زوج ها در طول روز حتی یک بار هم به صورت هم نگاه نمی کنند یا حرفهای تازه ای برای گفتن ندارند

✓ اگر زن و مرد با روان شناسی هم آشنا بوده و به تفاوت های اخلاقی و رفتاری یکدیگر به طور کامل واقف باشند، در این صورت هیچگاه از رفتار طرف مقابل، سوء تعبیر نخواهد شد. سعی کنید حالات روحیات، نیازها و توقعات همسرتان را به خوبی شناسایی کنید و در تأمین آنها بکوشید.


✓ بیشتر زوجها نمیدانند که طرز نگاه کردن و صحبت کردن با همسر باید به گونه ای جدا از روشی باشد که با افراد دیگر صحبت میکنند.

✓ زمانی را برای گفت و گو و ابراز محبت و تبادل نظر با همسرتان اختصاص دهید و این امر را در اولویت امور قرارداده و اشتغال و فرزند و... را بهانه ای برای فرار از این موقعیت قرار ندهید. سعی کنید به مرور زمان مدت گفت و گوی خصوصی را بیشتر کنید دقت نمایید که صحبت های شما باید غیر از بیان گزارش کاری روزمره و بیان مشکلات تکراری و معمولی روزانه باشد. این صحبتها گرچه مهم هستند ولی آنها را به زمان دیگری در طول روز بسپارید و در این زمان ارتباط نزدیک تری با همسرتان داشته باشید و حرفهایی از نوع حرف دل را بازگو کنید؛ در عین حال با همسرتان همدلی کنید.

✓ یادگیری و به کار بردن مهارتهای گفت و گوی سالم در حل اختلافات خانوادگی، باعث میشود رنجش ها در دل انباشته نشود و همه ی دلخوری ها جای خود را به محبت و صمیمیت بدهد. به علت ناآگاهی زوج ها از روش گفت و گوی سالم، بیشتر صحبت ها به مشاجره ختم می شود.

✓ پیش از صحبت با هم، سعی کنید خود را جای همسرتان قرار دهید؛ در این صورت به طور کامل در می یابید که چگونه باید مسائل را مطرح کنید.

✓ سعی کنید هنگام صحبت ابتدا به نکات مثبت همسرتان اشاره کنید هرگز خشمگین نشوید، خود را نیز در ماجراهای پیش آمده مقصر معرفی کرده و قبل از هر چیز شما عذرخواهی کنید و بیان کنید که منظورتان از صحبت کردن، فقط حل مسأله و رسیدن به تفاهم می باشد.



و مرد از لحاظ روحی و روانی علاقه ای به ادامه ی زندگی مشترکشان ندارند پس از یک دوره ی طولانی مدت دعوا و جر و بحث از وضعیت عناد و دشمنی و تنفر گذشته و وارد موقعیت بی تفاوتی میشوند. به راستی بی تفاوتی آخرین مرحله ی روابط احساسی بین زن و مرد است. اگرچه زوجین با هم زندگی می کنند ولی فقط جسم خاکی آنان با هم است و هیچ تعلق روحی و روانی نسبت به هم ندارند و در همین زمان بیشتر انحرافات اخلاقی و آسیب های اجتماعی و روحی و روانی پیش می آید و اما زوج ها چه کارهایی می توانند انجام دهند تا از عشق خود محافظت نموده و عواطف همدیگر را تقویت کنند؟ چه باید کرد که کار به اینجا کشیده نشود و زندگی همسران تا این حد سرد و بی روح نشود؟



کتاب خواهر

نوشته نرجس شکوریان فرد



شیرین و فرهاد

کلافه شدم، نه سنگ صبوری، نه همراهی، نه همدلی...

آدم تنها مثل یک موجود بیگانه است. اسلام سلول حقیقی پیکره جامعه را خانواده می داند. خانواده، کلمه ای طیبه است و وقتی ایجاد شود از خود برکت به بار می آورد. حقیقت این است که با ازدواج وسیله آرامش و آسایش روح خود را تامین می کنی زیرا یک غم خوار حقیقی می یابی. این گونه هر دو تربیت می شوید. به راستی زندگی یک مبارزه است. خانواده یعنی شریک هم بودن، یکدل بودن، همراه بودن یا اصلاً مکمل هم بودن... نه صرفاً با هم بودن در یک فضا. اساس خانواده شامل همه تربیت های اجتماعی و انسانی است، نه یک قرارداد کاغذی! آری شما در سرنوشت زندگی یکدیگر مسئول هستید.

تنها در صورتی سختی های بیرون از خانه آسان می شود که در زندگی محبت وجود داشته باشد.

به راستی عشق چیست؟!

لحظه ای درنگ کن؛ در داستان شیرین و فرهاد. عشق این نمادهای اسطوره ای نیست. شیرین و فرهاد واقعی می خواهند به رویا جلوه بیداری دهند. کوه نمی کنند ولی از هم دل نیز نمی کنند. تیشه به دست نمی گیرند ولی از میدان عشق و عمل نیز پا پس نمی کشند. زندگی می کنند و زندگی به هم می بخشند. بندگی می کنند و بندگی به هم می آموزند تا قرار بی یکرانه باشند.

حال که اسلام به تو ای بانو آزادی کامل در انتخاب همسر می دهد پس تو نیز در این دنیای دغل و دورویی تلاش کن تا شیرین و فرهاد حقیقی باشی.

خانم ها و آقایان! باغبان باغ زندگی باشید. اگر می خواهید باغی از خوشبختی داشته باشید:

این باغ هم عقل می خواهد و هم نور عاطفه. یادتان باشد باید رازدار این باغ باشید. فراموش نکنید ناکامی های زندگی، باد شدید است؛ هنگام وزیدن آن صبر کنید و با پایان آن؛ درس مهمی بگیرید.

ادامه دارد...



از کودکی هر بار که پای روضه ای مینشستم، در خیالم خود را در صحرای کربلا و در کنار زینب کبری سلام الله تصور می کردم؛ خودم را میدیدم که پایه پای ایشان شاهد لحظه لحظه آن وقایع هستم؛ در آن بعد از ظهر دلخراش سال شصت و یک هجری، با فرمان «علیکن بالفرار» امام، کودکان را فراری میدهم شب هنگام همراه با سکینه و ام کلثوم، در پی بچه ها روانه بیابان میشویم و دوباره همه را در خیمه نیم سوخته گرد هم میاوریم.

آرزوی همراهی و حضوری تسلی بخش در آن غوغا شاید به ذهن شما هم

آمده باشد، آرزوی اصحاب الحسین بودن... به گمانم برای نویسنده کتاب خواهر هم همینطور بوده؛

کتاب خواهر فرصتی ناب است برای گذراندن ساعاتی چند در کنار بانوی اول کربلا زینب سلام الله.

کتاب خواهر را که میخوانی سرگذشت خاندان بنی هاشم را با روایتگری جذاب از زبان بانویی از دل همین خانواده میشنوی. تاریخ قصه است و بهترین قصه گوهایش زنان هستند...

«زندگی خانوادگی ما در سرزمینی پا گرفت که به قول پدرم: همین درد و ننگ بس بود که در اطراف، جگر هایی بود در آرزوی دست یافتن به ظرفی از پوست که روزی طعامی در آن بوده تا آن پوست را به جای غذا بخورند! در سرزمینی که کسی نه توصیف آب و هوایش را می کند و نه شوقی برای لذت جویی در آن میطلبد! خیلی ها می گویند مردمان بیابان بدخلق و بی انعطافند؛ اما خاندان عبدمطلب جز این را به همه نشان دادند!»

کتاب خواهر عاشقانه ای زیبا بود از رابطه منحصر به فرد یک خواهر و برادر عجیب...

«خواهری و برادری رسم و رسوم خاصی ندارد، یا حداقل خیلی ها پایبند رسم و رسومات نمی کنند خودشان را؛ اما من آمده بودم که این پنجره را بگشایم نسیم لذت وار و فراموش شده اش را در گلزار دنیا به روی همه موجودات بنشانم! همه فکر می کنند نسیم می وزد و می گذرد اما نسیم خواهری می وزد، طراوت می بخشد و اول بر جان برادر و بعد خواهر می نشیند!»